
Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR)

Tel. 0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it

Data e protocollo in segnatura

All’Albo on line 
Al sito di Amministrazione

Trasparente
Agli atti

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento incarico  professionale  per  la  realizzazione  del
Progetto di ”BUILD UP YOUR ENGLISH” per gli studenti delle classi prime della scuola secondaria di
primo grado “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” dell’Istituto Comprensivo di Torrile

Il Dirigente Scolastico

VISTA la 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di  istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipulazione di contratti a 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per 
l’avvio dell’autonomia scolastica;

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato 
con D.P.R. 08.03.1999, n. 275;

VISTO il D.I. n. 129 del 2018;
VISTI gli artt. 2229 e seguenti del Codice civile;

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, come riformato dal D.lgs. n. 75
del 2017;

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6
del D.lgs. n. 165/2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per 
l'arricchimento dell'offerta formativa di cui all’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. n. 129/2018
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 18/09/2019;

VISTO l’articolo 7, comma 6, lett. b), del D.Lgs. n. 165/2001 secondo cui, prima di conferire 
incarichi a personale esterno, ”l‘Amministrazione deve aver preliminarmente 
accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno”;

VISTA la Circolare n. 2/2008 del Dipartimento della funzione pubblica;

VISTA che è stato predisposto per l’a.s. 2022/2023 denominato ”BUILD UP YOUR ENGLISH” 
destinato agli alunni delle classi prime della scuola secondaria di primo grado “Giovanni 
Falcone e Paolo Borsellino” e che lo stesso è stato approvato in data 06/10/2022 con 
delibera n.2 del C.d.I. reso immediatamente esecutivo ai sensi della C.M. n. 279 del 
18/06/1998;

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004746 - 15/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI



Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR)

Tel. 0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto è stata destinata la somma lorda onnicomprensiva di
€ 1.200,00 iscritta nel programma annuale per l’esercizio finanziario 2022 che verrà 
finanziata con i contributi dei genitori degli alunni iscritti ad esso;

CONSIDERATO che per il progetto didattico in oggetto non sono presenti professionalità interne idonee;

CONSIDERATO che il suddetto progetto didattico prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti 
e consulenti anche esterni all’istituzione scolastica e si propone di migliorare la conoscenza 
dell’inglese parlato e scritto;

VISTO l’avviso protocollo n. 4008 del 13/10/2022 per il reclutamento di personale
esterno all’istituzione scolastica da utilizzare in progetti di madrelingua inglese per l’A.S. 
2022/23;

PRESO ATTO che non sono pervenute istanze di candidature in tempo utile come da decreto prot. 4373
del 25/10/2022;

ACQUISITO il curriculum vitae della sig.ra LACONA UGHETTI da cui si evincono titoli culturali e 
professionali adeguati ed idonea esperienza in docenza con studenti di scuola 
primaria;

ACCERTATA l’urgenza di procedere alla realizzazione del progetto in oggetto;

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto di lavoro autonomo ex art. 2229 
e seguenti del c.c.;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto
DETERMINA

Art. 1
L’affidamento dell’incarico di docenza dal 16/11/2022 e fino al 19/04/2023 per un totale massimo di 30 
ore secondo il calendario che sarà concordato con i referenti del progetto alla sig.ra LACONA UGHETTI; 
Art. 2
L’importo complessivo oggetto della spesa per il contratto di collaborazione di lavoro autonomo ex art. 
2229 c.c.di cui all’Art. 1 è determinato in € 1.200,00, al lordo di ogni ritenuta fiscale e previdenziale di 
legge.

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, all’Attività P.02.05 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 3
La prestazione del servizio di cui all’Art. 1 dovrà essere resa dalla sottoscrizione del contratto di 
collaborazione ai sensi dell’art. 2229 c.c.
Art. 4
Di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla presentazione di fattura elettronica, 
solo a seguito di controllo e visto in ordine alla regolarità e alla rispondenza formale e fiscale.
Art. 4
Di nominare come responsabile unico del procedimento il dirigente scolastico dott.ssa Antonia Lusardi;
Art. 5
Di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo on line ed al sito di Amministrazione 
Trasparente dell’IC Torrile.

San Polo di Torrile, 15/11/2022 Il Dirigente scolastico
Dott.ssa Antonia Lusardi

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004746 - 15/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI


	Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento incarico professionale per la realizzazione del Progetto di ”BUILD UP YOUR ENGLISH” per gli studenti delle classi prime della scuola secondaria di primo grado “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” dell’Istituto Comprensivo di Torrile
	Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto
	Art. 1
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 4
	Art. 5

		2022-11-15T13:11:34+0100
	ANTONIA LUSARDI




